ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_07.11.2007______№__487__
р.п. Степное
О плане первоочередных мер по реализации
Концепции  развития персонала в Советском

муниципальном районе на 2008-2010 годы

В  целях  дальнейшего  совершенствования  работы  в  сфере  развития  персонала  в  районе  и  в  соответствии  с  Законом  Саратовской  области  от  1 октября  2007 года  № 190-ЗСО  «Об  областной  целевой  программе «Развитие  кадрового  потенциала  Саратовской  области»  на  2008-2010 годы»,  руководствуясь  Уставом  района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  План  первоочередных  мер  по  реализации  Концепции  развития  персонала  в  Советском  муниципальном  районе  на  2008-2010 годы.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  района  Г.В. Дябина.
                                                                                                          А.В. Стрельников
Дябин Г.В.
5-00-45
                                                                                                                                                       Приложение  к  постановлению

                                                                                                                                                       главы  администрации  Советского

                                                                                                                                                       муниципального  района

                                                                                                                                                       от__07.11.2007________№_487___
План  первоочередных  мер

по реализации  концепции  развития  персонала  в  Советском  муниципальном  районе

на  2008-2010  годы.

	Наименование  мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные  исполнители

	1. Организационные  мероприятия

	1. С  учетом  разработки  методических  рекомендаций  и  программных  средств  проводить  работу  по  профессиональной  подготовке  и  повышению  квалификации  работников  предприятий  района
	2008-2010  год

	ГУ  Центр  занятости  населения  Советского района ( по  согласованию);

Администрация Советского  муниципального   района

	2. Провести  организационную  работу  по  привлечению  предприятий  района  к  участию  в  областном  конкурсе  на  лучшую  организацию  работы   с  персоналом.
	2008-2010  год

	Администрация  Советского  муниципального  района

	3. Рассмотреть  вопросы  по  развитию  персонала  на  семинарах,  ПДС, трехсторонних  комиссиях,  «круглых  столах»
	Постоянно
	Администрация  Советского  муниципального   района

	2. Технические  мероприятия

	1. Содействовать  включению  в  коллективные  договоры  (дополнение  к  действующему  коллективному  договору  и  обязательное  включение  во  вновь  заключаемый )  пунктов, закрепляющих  обязательство  работодателей  перед  работниками

-  по  подготовке  и  переподготовке  кадров;

-  повышению  квалификации  работников  путем  обучения ( с       указанием затрат  на  обучение,  переобучение   и  повышение  квалификации  работников);

-  по  введению  (или  развитие  действующего) наставничества  более  опытных  работников  над  молодыми  с  целью  передачи  опыта  работы.
	Постоянно, в течение

2008-2010  гг.
	Администрация  Советского  муниципального  района;

Совет  по  координации  профсоюзной  деятельности  в  Советском  районе

(  по  согласованию)

	2. Содействовать  трудоустройству  выпускников  учреждений  начального,  среднего  и  высшего  профессионального  образования   в  Советском  районе
	2008-2010  год

	ГУ  Центр  занятости  населения Советского района (по  согласованию)

	3. Разработать  мероприятия,  направленные  на  обучение  и  повышение  квалификации  работников,  на  подготовку  и  повышение  квалификации  руководителей  и  специалистов  по  работе  с  персоналом  на  предприятиях.
	2008-2010  гг.
	Совет  по  координации  профсоюзной  деятельности  в  Советском  районе

  ( по согласованию);

ГУ  Центр  занятости  населения  Советского района  ( по согласованию)

	4. Распространить  опыт  работы  предприятий  района,  практикующих  внутрипроизводственное  обучение  персонала.
	Постоянно
	Совет  по  координации  профсоюзной  деятельности  в  Советском  районе  (по  согласованию)

ГУ  Центр  занятости  населения  Советского района  ( по  согласованию)

	3. Информационное  обеспечение

	1. Проводить   семинары  с  руководителями  кадровых  служб  на  базе  динамично  развивающихся  предприятий  и  организаций  района
	Ежегодно

2008-2010  гг.
	Администрация  Советского муниципального  района;

ГУ Центр  занятости  населения   Советского  района (по  согласованию)

	2. Организовать  систематические  публикации  в  средствах  массовой  информации,  отражающие  прогноз  рынка  труда  и  оценку  востребованности  кадров  в  разрезе  профессий  и  специальностей  на  ближайшую  перспективу.
	2008-2010  годы

	Редакция  газеты  «Заря»;

Администрация  Советского муниципального   района;

Совет  по  координации  профсоюзной  деятельности в Советском  районе (по  согласованию);

ГУ  Центр  занятости  населения  Советского района (по согласованию)

	4. Развитие  системы  профессиональной  ориентации  молодежи

	1. Организовать  предпрофильную  подготовку  и  профильное  обучение  среди  учащихся 9-11 классов  общеобразовательных учреждений.
	Постоянно
	 Управление  образования

	2.Разработать  мероприятия  по  ориентации  на  будущие профессии учащихся  общеобразовательных  школ и  ГОУ НПО «ПУ-77» на  базе  ГОК НПО «ПУ-77»
	2008  год
	Управление  образования;

ГОУ НПО «ПУ-77»  (по  согласованию)

	3.Содействовать  трудоустройству  выпускников   ГОУ  НПО «ПУ-77»
	Постоянно
	Управление  образования;

ГУ  Центр  занятости  населения Советского района (по  согласованию);

ГОУ НПО «ПУ-77» (по согласованию)

	5. Совершенствование  развития  персонала  в  промышленном  комплексе  района

	1. Проводить  конкурсы  профессионального  мастерства  среди  молодежи
	2008-2010  годы

	Организации  и  предприятия  района  всех  форм  собственности (по согласованию)

	6.  Совершенствование  развития  персонала  в  агропромышленном  комплексе    района

	1.  Содействовать  ежегодному  направлению  перспективных  выпускников  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  Советского района (10  человек)   для  обучения  в  высших  учебных  заведениях  аграрного  профиля  на  целевые  места  на  договорной  основе
	Ежегодно
	Администрация  Советского муниципального  района;

Управление  образования

	2.  Определить  базовое  предприятие  агропромышленного  комплекса  района  для  обеспечения  практической  подготовки,  переподготовки, стажировки  студентов  образовательных  учреждений,  руководителей  и  специалистов  сельскохозяйственных  предприятий
	Ежегодно
	Отдел  сельского  хозяйства  и  продовольствия;

ГОУ НПО «ПУ-77» (по согласованию)

Верно:

Управляющая  делами  администрации

Советского муниципального района                                                                                                                                                     О.Н. Грязнова